国四整企画第３号

令和 ４年 ４月２７日

香 川 県 知 事 浜 田 恵 造 殿

国土交通省 四国地方整備局長

丹 羽 克 彦

(公印省略)

令和４年度 直轄事業の事業計画について

平素より国土交通省直轄事業の推進にあたり、ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、当局所管直轄事業に関する令和４年度事業計画のうち、貴県関連分について、

別紙のとおりお知らせいたします。

なお、事業計画は現時点における予定であり、今後の変更があり得ることを申し添えます。

事務担当：（全 般）企画部 企画課 企画第一係

（河 川）河川部 河川計画課 計画第一係

（道 路）道路部 道路計画課 計画第一係

（港湾・空港）港湾空港部 港湾管理課 管理係

令和４年度当初　香川県における　事業計画総括表
（単位：千円）

事業区分 負担基本額 地方負担額

河川関係 605,000 201,666

道路関係 4,381,000 1,533,331

港湾関係 410,000 184,500

空港関係 429,566 143,189

合計 5,825,566 2,062,686

※端数処理の関係上、合計と一致しないことがある。

※空港関係は、大阪航空局分を除く。

令和４年度当初 香川県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計

河川事業

（項）河川整備事業費

（目）河川改修費 297,000 228,700 65,000 6,200 0 0 8,100 605,000 201,666

（一般河川改修事業）

土器川
直轄管理区間 L=18.9km
（土器川築堤・護岸他）

156 297,000 228,700 65,000 6,200 0 0 8,100 605,000 201,666
土器・飯野地区：引堤L=60m、河道掘削V=7千m3、用地補償N=1式
（令和7年度完成予定）　等

<事業展開>
土器川水系
令和5年度:　約3億円
令和6年度:　約3億円
令和7年度:　約3億円
令和8年度:　約3億円
令和9年度:　約5億円

297,000 228,700 65,000 6,200 0 0 8,100 605,000 201,666

（注）　「負担基本額」の欄については、当該都道府県の負担対象となる額を記載しています。

河川事業等の整備内容については、20～30年後までに順次完成することを目途としています。

事業展開は、原則、事業が一定程度進捗し、当面の段階的な整備により完成予定（部分完成予定を含む）としている事業を記載対象としています。

全体事業費、事業展開については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費
（億円）

負　　担　　基　　本　　額
地方負担額 令和4年度事業内容 備　　考

合　　　　　　　　　計

令和４年度当初　香川県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業（幹線道路ネットワーク整備）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

L=9.2km 309 322,000 237,000 354,000 6,000 0 0 919,000 306,333

・調査推進：
　　調査設計
・用地買収推進：
　　小砂地区用地買収
・工事推進：
　　白鳥地区ほか改良工

用地進捗率：約99％
事業進捗率：約92％

東かがわ市松崎～東かがわ市土居
　L=1.4km(2/4)
　令和3年12月18日開通済

東かがわ市伊座～東かがわ市白鳥
　L=2.1km(2/4)

東かがわ市土居～東かがわ市小砂
　L=1.2km(2/2)

L=4.6km 203 1,466,000 226,000 484,000 5,000 0 0 2,181,000 727,000

・調査推進：
　　調査設計
・用地買収推進：
　　本大地区ほか用地買収
・工事推進：
　　本山橋上部工
　　本山甲地区ほか改良工
　　上高野地区舗装工

用地進捗率：約46％
事業進捗率：約53％

三豊市豊中町上高野～三豊市豊中町本山甲
　L=1.3km(4/4)
　令和5年春頃開通予定

三豊市豊中町笠田笠岡～三豊市豊中町上高野
　L=0.9km(4/4)

三豊市豊中町本山甲～観音寺市植田町
　L=2.4km(4/4)

1,788,000 463,000 838,000 11,000 0 0 3,100,000 1,033,333  残事業費:約120億円

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の用地進捗率は、令和４年３月３１日時点である。

（注）備考欄の事業進捗率は、令和４年３月３１日時点である。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費、用地進捗率、事業進捗率については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

合　　　　計

全体事業費
（億円）

国道11号 大内白鳥バイパス

箇所名等 事業規模

豊中観音寺拡幅国道11号

内　　　訳
計

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ４年度事業内容 備考

令和４年度当初　香川県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅰ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 345,000 80,000 0 6,000 0 0 431,000 143,666

馬宿三差路交差
点改良

－ － 0 19,000 0 1,000 0 0 20,000 ・調査設計

八栗新道交差点
改良

－ － 0 20,000 0 1,000 0 0 21,000 ・調査設計

高松町自転車通
行環境整備

－ － 75,000 15,000 0 1,000 0 0 91,000
・調査設計
・工事

屋島自転車通行
環境整備

－ － 211,000 15,000 0 1,000 0 0 227,000
・調査設計
・工事

勅使西交差点改
良

－ － 39,000 0 0 1,000 0 0 40,000 ・工事

飯野交差点改良 － － 20,000 11,000 0 1,000 0 0 32,000
・調査設計
・工事

－ － 295,000 46,000 18,000 3,000 0 0 362,000 120,666

陶交差点改良 － － 0 29,000 0 1,000 0 0 30,000 ・調査設計

追上歩道整備 － － 85,000 5,000 15,000 1,000 0 0 106,000
・調査設計
・用地買収等
・工事

戸川視距改良 － － 210,000 12,000 3,000 1,000 0 0 226,000
・調査設計
・移転補償
・工事

－ － 32,000 17,000 0 1,000 0 0 50,000 16,666

西原北交差点改
良

－ － 32,000 17,000 0 1,000 0 0 50,000
・調査設計
・工事

－ 672,000 143,000 18,000 10,000 0 0 843,000 280,998

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）備考欄に開通予定の記載がない事業については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

備考内　　　訳
計

国道11号 香川11号交通安全対策

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 R4年度事業内容

合　　　　計

国道32号 香川32号交通安全対策

国道319号 香川319号交通安全対策

令和４年度当初　香川県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅱ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 311,000 60,000 0 0 0 0 371,000 185,500 防護柵、道路標識、区画線、視線誘導標

－ 311,000 60,000 0 0 0 0 371,000 185,500

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

合　　　　計

備考内　　　訳
計

国道11号
国道30号
国道32号
国道319号

－

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 R4年度事業内容

令和４年度当初　香川県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

電線共同溝事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

国道11号 香川11号電線共同溝 40,000 20,000 0 7,000 0 0 67,000 33,500

牟礼地区電線共同溝 L=2.0km 17 0 5,000 0 0 0 0 5,000 ・調査設計

高松町地区電線共同溝 L=2.4km 19 40,000 10,000 0 7,000 0 0 57,000
・調査設計
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

伏石地区電線共同溝 L=2.6km 22 0 5,000 0 0 0 0 5,000 ・調査設計

計 40,000 20,000 0 7,000 0 0 67,000 33,500

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の完成予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）備考欄に完成予定の記載がない事業については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で完成時期を確定する予定である。

備考内　　　訳
計

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ４年度事業内容

令和4年度当初　高松港（港湾管理者：香川県）における事業内容等　（港湾関係） （様式１）

港湾整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

高松港 ～朝日地区国際物流ターミナル整備事業～

朝日地区

120,000 0 0 0 0 0 120,000 54,000

～朝日地区複合一貫輸送ターミナル整備事業～

朝日地区

214,228 74,987 0 785 0 0 290,000 130,500

334,228 74,987 0 785 0 0 410,000 184,500

（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。

港名 施設名 事業規模
全体事業費
（億円）

負担基本額

地　方
負担額

事業内容 備考
内訳

計

73 令和7年度完成予定

岸壁(-7.5m) L=200m 岸壁工事　１式

計

145 令和5年度完成予定

航路（-12ｍ） A=216,000m2 グラブ浚渫工　10,000m3

令和４年度当初　高松空港（香川県）における事業内容等　（空港関係）

空港整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事
費

事　業
車両費

高松空港 用地造成 - - 363,078 40,488 26,000 0 0 0 429,566 143,189 滑走路端安全区域整備

計 363,078 40,488 26,000 0 0 0 429,566 143,189

（注）1 地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

計
空港名 施設名 事業規模

全体事業費
（億円）

負担基本額

地　方
負担額 令和４年度事業内容 備考

内訳

	37_令和４年度 直轄河川事業の事業計画（R4.4）について
	【88】【37香川県】R4当初事業計画通知
	37 _(港湾空港部)【公文書】R4年度事業計画通知-2